UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO

COMITATO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI — CO.F.I.

SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO
PRIVATO, Al SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER ATTIVITA’
DI INSEGNAMENTO Al SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 N. 240, PRESSO
IL COMITATO PER LA FORMAZIONE DEGLI INSEGNANTI - CO.F.l. DELL’UNIVERSITA’ DEGLI
STUDI DI MILANO.

VERBALE N.2

(Valutazione dei titoli, delle pubblicazioni, del programma dei candidati e
graduatoria finale)

La commissione giudicatrice, nominata con provvedimento d’urgenza del Presidente del
Comitato per la formazione degli insegnanti - CO.F.I. in data 27.12.2022 per la valutazione
delle domande della selezione indicata in epigrafe con la quale é stato emanato, tra gli
altri, il bando per la copertura delle attivita di Tirocinio T.I.C. - attivita pratica sull'utilizzo
delle nuove Tecnologie applicate alla didattica speciale, nella scuola secondaria di | grado:

- Codice concorso 1201-4416 attivita pratica sull'utilizzo delle nuove Tecnologie
applicate alla didattica speciale, Edizioni per W01 (4 turni da 75 ore ciascuno) e composta
da:
e prof. Andrea Garavaglia, professore associato, SSD M-PED/03, presso il
Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti”
e prof.ssa Paola Parravicini, professoressa associata, SSD SECS-P/01, presso il
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto
e dott. Marco Boffi, Ricercatore a Tempo Determinato (A), SSD M-PSI/05, presso il
Dipartimento di Beni Culturali e Ambientali

si riunisce al completo per via telematica il giorno 03/01/2023 alle ore 9.00 per la
per la valutazione del curriculum vitae, delle pubblicazioni e del programma con
particolare riferimento a:
1. titoli e pubblicazioni coerenti con ’insegnamento previsto dal contratto,
nonché della continuita delle attivita svolte e della produzione scientifica;
2. attivita didattica come professore a contratto nella disciplina oggetto del
bando e affini;
3. programma delle attivita di Tirocinio T.I.C. - attivita pratica sull'utilizzo delle
nuove Tecnologie applicate alla didattica speciale
4. attivita professionale coerente con ’attivita prevista dal contratto

| commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda
nei termini previsti dal bando dichiarano:
e di non avere un grado di parentela o affinita fino al quarto grado compreso con i
candidati,
e che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e
52 c.p.c.
e che non sussistono cause di incompatibilita e di conflitto di interessi, anche
potenziale, con i sottoindicati candidati:
CANDELORO MAURIZIO
LAPOMARDA LEONARDO
SCIABARRA’ SOFIA
SUSTOVICH NATANAELE
VELTRI GIUSEPPE ANTONIO MAURIZIO
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La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli, programma, attivita professionale

e pubblicazioni di ciascun candidato secondo [’ordine alfabetico.

Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un punteggio
a curriculum, titoli, programma, attivita professionale e pubblicazioni secondo quanto

indicato nel verbale 1.

CANDELORO MAURIZIO, Punteggio totale 14,5, cosi suddiviso:

UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO

TITOLI PUNTI
sino a punti 15 per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente per

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 0
coerente con I'attivita oggetto della procedura

sino a punti 10 per I'abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente

conseguito all’estero, congruente con il SSD o I'insegnamento oggetto del 0
contratto

sino a punti 15 per il programma presentato 9

dell’insegnamento (sono valutati solo i titoli post-laurea)

sino a punti 10 per titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici

2021, Abilitazione professionale come docente di sostegno per la scuola
secondaria di | grado, Universita Milano Bicocca, Milano

1

nella materia oggetto della procedura

sino a punti 15 per pregressa attivita didattica accademica a contratto e/o professionale

Dal 2017 Referente progettazione degli ambienti e dell’inclusione digitale

. . . . . 2,5
per la sperimentazione a metodo Montessori, ISC Balilla Paganelli
2018 - 2020 Funzione strumentale infrastrutture informative e membro )
del gruppo di lavoro per I'innovazione digitale.
sino a punti 5 per altri titoli, se coerenti con I'attivita oggetto della procedura
Nessun altro titolo coerente con I'attivita oggetto della procedura 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 14,5
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA - | e
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0
LAPOMARDA LEONARDO, Punteggio totale 10, cosi suddiviso:
TITOLI PUNTI
sino a punti 15 per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente per
titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 0
coerente con I'attivita oggetto della procedura
sino a punti 10 per I'abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente
conseguito all’estero, congruente con il SSD o I'insegnamento oggetto del 0
contratto
sino a punti 15 per il programma presentato 0

NESSUN PROGRAMMA PRESENTATO

sino a punti 10 per titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici

dell’insegnamento (sono valutati solo i titoli post-laurea)

2016 Specializzazione all'insegnamento per allievi con bisogni speciali (per

la scuola secondaria di primo grado) Universita degli studi di Milano 1
Bicocca
2017, Corso di formazione docenti certificazione DITALS Il livello Erogato

. e . o . C 0,5
da Istituto Dante Alighieri, Milano e Universita per gli stranieri di Siena
2021-2022, Corso di formazione “ll Tutor: una figura di secondo livello 0,5
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nella scuola” VI ed. Universita di Milano Bicocca

2017 Formazione al programma di arricchimento strumentale Reuven
Feuestein- PAS Standard | livello Mediation A.R.R.C.A. srl Area formativa:
competenze processo relazionali/comunicative Acquisizione di
competenze di processo in tema di potenziamento cognitivo

2015-2016 Corso di formazione Oppi Milano “insegnanti abilitati” OPPI 0,5

sino a punti 15 per pregressa attivita didattica accademica a contratto e/o professionale
nella materia oggetto della procedura

Conduttore laboratorio codici comunicativi dell’educazione linguistica
Corso di specializzazione per Il sostegno didattico agli alunni con disabilita 1
a.a. 20-21 Universita di Milano Bicocca

Da Dicembre 2021 Tutor coordinatore Tirocinio Indiretto Corso di
specializzazione per Il sostegno didattico agli alunni con disabilita - a.a. 20- 1
21 Dipartimento di Scienze della Formazione, Universita di Milano Bicocca
Da Novembre 2021 a Gennaio 2022 Tutor-Formatore corso di formazione
per docenti erogato da OPPI di Milano

Da Giugno 2021 a Luglio 2021 Docente-Tutor-Formatore corso di
formazione on-line per docenti erogato da OPPI di Milano

Da Febbraio 2021 a Maggio 2021 Docente-Tutor-Formatore corso di
formazione on-line per docenti erogato da OPPI di Milano, “Costruire 0,5
ambienti di apprendimento inclusivi”

Da Novembre 2018 al 04/2019 Tutor-Formatore corso di formazione per
docenti erogato da OPPI di Milano “La scuola delle competenze” I.1.S. 0,5
Fabio Besta, Milano, Scuola secondaria di Il grado

Da Nov 2007 a Giugno 2008 Educatore Teatro (ragazzi con disabilita)

0,5

0,5

0,5

.. 1
Associazione culturale Telemaco, Gatteo (FC)
sino a punti 5 per altri titoli, se coerenti con I'attivita oggetto della procedura
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI ‘ 8
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
Ricerca di procedure per la costruzione della consapevolezza
metacognitiva a scuola 2019 b 1
(con altri 2 autori), Una proposta di rubrica per I'educazione
civica,....2021 b 1
(con altri 5 autori) Il curricolo di geografia per la secondaria di
primo grado, 2022, Non coerente con I’attivita oggetto della b 0
procedura
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 2
SCIABARRA’ SOFIA, Punteggio totale 22,5, cosi suddiviso:
TITOLI PUNTI
sino a punti 15 per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente per
titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 0
coerente con I'attivita oggetto della procedura
sino a punti 10 per 'abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente
conseguito all’estero, congruente con il SSD o I'insegnamento oggetto del 0
contratto
sino a punti 15 per il programma presentato 12
sino a punti 10 per titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici
dell’insegnamento (sono valutati solo i titoli post-laurea)
Mar 20-mag 22, Formazione sulle TIC: musica, infografiche, sostenibilita, 05
De Agostini Formazione !
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giu 20 — giu 22 Formazione sulle TIC: google, scratch, gamification,

storytelling e quadro delle competenze digitali, Arete 0,5
lug 20 — set 20 Formazione sulle TIC: amministratore gsuite 360° 05
Wikiscuola !
giugno 20, Formazione sulle tecnologie assistive Indire 0,5
mar 20 — giu 20 formazione sulle TIC: app e buone pratiche per la didattica 05
digitale, Wikiscuola !
ott 18 — gen 19 formazione sulle TIC: lo storytelling didattico Wikiscuola 0,5
ago 17 —nov 17 Novara, Formazione sulle TIC: competenze di base e 05
metodologie innovative per il loro apprendimento istituto tecnico Fauser ’
giu 22 —set 22 Universita degli Studi di Torino, Cuap in "esperto in

processi di inclusione scolastica e nella formazione in situazione" per tutor 0,5
tirocinio

giu 21 — set 21 Universita degli Studi di Torino, Cuap in "esperto in

processi di inclusione scolastica" - ambito "tic - nuove tecnologie per 0,5
I'apprendimento”

feb 15 Universita degli Studi di Torino, specializzazione in sostegno per la 1

scuola secondaria di | grado

sino a punti 15 per pregressa attivita didattica accademica a contratto e/o professionale
nella materia oggetto della procedura

dic .21 —lug. 22 Universita degli Studi di Torino, docente a contratto -

laboratorio tic specializzazione in sostegno — secondaria | grado !
Da novembre 2019 Animatore Digitale, Istituto Comprensivo "Achille 15
Boroli", Novara !
Gen. 22 —giu.22, Docente corso PON "Pensiamo, Creiamo e Apprendiamo 05
Digitalmente" Ic Boroli - Scuola secondaria di | Grado, Novara !
Set. 17 — ago. 19, Funzione strumentale inclusione, Istituto comprensivo )
"Guido da Biandrate" Biandrate (NO)

sino a punti 5 per altri titoli, se coerenti con I'attivita oggetto della procedura
Nessun altro titolo coerente con I'attivita oggetto della procedura 0
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 22,5
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA e
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0
SUSTOVICH NATANAELE, Punteggio totale 34, cosi suddiviso:

TITOLI PUNTI
sino a punti 15 per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente per

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 0
coerente con I'attivita oggetto della procedura

sino a punti 10 per 'abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente

conseguito all’estero, congruente con il SSD o I'insegnamento oggetto del 0

contratto

sino a punti 15 per il programma presentato 11

sino a punti 10 per titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici
dell’insegnamento (sono valutati solo i titoli post-laurea)

2021, Politecnico di Milano, DOL —innovazione didattica supportata dalla

1
tecnologia
2020 Scuola digitale 4.0, ISSIS Don Lorenzo Milani, diploma corso digitale 05
a distanza in didattiche innovative e tecnologie digitali nell’educazione !
2019, AID, Dislessia amica, Corso avanzato 0,5

2015, Universita Bicocca, Diploma di specializzazione per il sostegno 1
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UNIVERSITA DEGLI STUDI DI MILANO

nella materia oggetto della procedura

sino a punti 15 per pregressa attivita didattica accademica a contratto e/o professionale

2022 Universita Bicocca, Docente laboratorio interdisciplinare, o

“I’educatore socio-educativo nella scuola dell’infanzia e primaria a 2
sostegno degli alunni con disabilita”, due turni da 75 ore ciascuno

2021, Universita Bicocca, Conduttore del laboratorio di tecnologie 1
didattiche sul sostegno, 75 ore

2019-2020, Universita Bicocca, Conduttore del tirocinio per le nuove 1
tecnologie sul sostegno, buone pratiche sul sostegno

2019 Universita Bicocca, Docente a contratto Laboratorio di Tecnologie )
didattiche, due turni da 36 ore ciascuno

2018 Universita Bicocca, Docente a contratto Laboratorio di Tecnologie

didattiche 3 CFU (MPED/03), 36 ore, corso di laurea in Scienze della 1
Formazione Primaria

dal 30/09/2017 al 19/05/2018, Universita Bicocca, Docente a contratto 1
Tirocinio Tic primaria, corso per il sostegno ad alunni con disabilita

2017, Universita Bicocca Milano, Docente a contratto Laboratorio di

Tecnologie didattiche 3 CFU, 36 ore, corso di laurea in Scienze della 1
Formazione Primaria

2016, Universita Bicocca Milano, Docente a contratto Laboratorio di

Tecnologie didattiche 3 CFU, 48 ore, corso di laurea in Scienze della 1
Formazione Primaria

2016-2017, Universita Bicocca Milano, Docente a contratto Tirocinio Tic, 1
corso di specializzazione sostegno secondaria esuberi, 30 ore

2015-2016, Universita Bicocca Milano, Docente a contratto Tirocinio Tic 1
primaria, corso per il sostegno ad alunni con disabilita, 75 ore

dal 01/02/2016 (6 anni) Istituto Comprensivo Confalonieri Milano,

Referente progetto di Musicoterapia e psicomotricita primaria rivolto a 3
bambini con bisogni educativi speciali

sino a punti 5 per altri titoli, se coerenti con I'attivita oggetto della proced
01/09/2018 al 31/08/2021 Istituto Comprensivo Confalonieri, Milano 15
Referente dislessia amica, Associazione Italiana Dislessici (3 anni) !
dal 01/09/2017 (5 anni), Istituto Comprensivo Confalonieri Milano, 35
Funzione strumentale area 3 supporto dva e dsa. !
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 34
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA - | e
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0

VELTRI GIUSEPPE ANTONIO MAURIZIO, Punteggio totale 33,5, cosi suddiviso:

TITOLI PUNTI
sino a punti 15 per titolo di Dottore di ricerca o titolo equivalente per

titolo di dottore di ricerca o titolo equivalente conseguito all’estero se 0
coerente con I'attivita oggetto della procedura

sino a punti 10 per I'abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente

conseguito all’estero, congruente con il SSD o I'insegnamento oggetto del 0
contratto

sino a punti 15 per il programma presentato 12

dell’insegnamento (sono valutati solo i titoli post-laurea)

sino a punti 10 per titoli di studio post-laurea purché attinenti ai contenuti specifici

2015-16 e 2016-2017 Miur Pnsd, corso Animatore Digitale

2016, Universita Bicocca Milano Certificato Alta Formazione
Apprendimento Aumentato

0,5
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sino a punti 15 per pregressa attivita didattica accademica a contratto e/o professionale
nella materia oggetto della procedura

2019-2020, Universita Bicocca Milano, Docente, conduttore tirocinio TIC
corso di specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni 1
con disabilita, ore 71.

2018-2019, Universita Bicocca Milano, Docente a contratto Laboratorio di
Tecnologie didattiche, 3 CFU, 4 contratti da ore 36 ore ciascuno

2017-2018, Docente a contratto Laboratorio di Tecnologie didattiche 3
CFU, corso di laurea in Scienze della Formazione Primaria, Universita degli 2
studi di Milano-Bicocca, 2 contratti da 36 ore ciascuno

2017-2018, Universita Bicocca Milano, Docente, conduttore tirocinio TIC
corso di specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni 1
con disabilita, ore 71

2016-2017 Universita Bicocca Milano Docente a contratto Laboratorio di
Tecnologie didattiche 3 CFU, 2 contratti da 36 ore ciascuno, corso di 2
laurea in Scienze della Formazione Primaria,

2015-2016, Universita Bicocca Piazza Milano, Docente a contratto
Laboratorio di Tecnologie didattiche 3 CFU, ore 48, corso di laurea in 1
Scienze della Formazione Primaria

2016 Universita Bicocca Milano, Docente, conduttore tirocinio TIC corso di
specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni con 1
disabilita ore 70

2014-2015 Universita Bicocca Milano, Docente tirocinio con TIC corso di
specializzazione per le attivita di sostegno didattico agli alunni con 1
disabilita ore 70

dal 2014 al 2018 (4 anni), Universita Bicocca Milano, Tutor coordinatore

tirocinio Laurea Magistrale in Scienze Formazione Primaria Bicocca 2
sino a punti 5 per altri titoli, se coerenti con I'attivita oggetto della procedura

dal 2001 al 2013, usp Milano, Formatore in corsi blended (e-tutor indire) 4
per neoassunti e per area TIC

2018, Afol Metropolitana Milano, Docenza corso di formazione 05
“Generazione Web” per insegnanti scuola secondaria di secondo grado !
2016-2017, Istituto Comprensivo Statale Monte Amiata Rozzano (Mi), 05
Animatore digitale PNSD !
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 33,5
TITOLO PUBBLICAZIONE Tipologia Punti
NESSUNA PUBBLICAZIONE PRESENTATA - | e
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 0

La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio con i candidati, passa
quindi a stilare la graduatoria:

SUSTOVICH NATANAELE, punti 34

VELTRI GIUSEPPE ANTONIO MAURIZIO punti 33,5
SCIABARRA’ SOFIA, punti 22,5

CANDELORO MAURIZIO, punti 14,5

LAPOMARDA LEONARDO, punti 10

VhWN-=

La Commissione provvede, quindi, alla stesura del verbale e provvede ad inviarlo,
unitamente a tutta la documentazione,entro 10 giorni all’Ufficio Affidamenti e contratti
di insegnamento affidamenti.contratti@unimi.it - per l’approvazione.
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La riunione termina alle ore 11.30. ANDREA
: GARAVAGLIA
Letto, approvato e sottoscritto Universitar degli
Studi di Milano
10.01.2023 18:10:48
LA COMMISSIONE GMT+01:00

Presidente, prof. Andrea Garavaglia

Marco Boffi
Universita' degli Studi
di Milano
10.01.2023 16:48:42
GMT+00:00

Membro, dott. Marco Boffi

Paola Parravicini

Universita' degli Studi di Milano
10.01.2023 18:59:03
GMT+01:00

Segretario, prof.ssa Paola Parravicini
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